IAS 39. Pour déterminer ce montant, la société a considéré les gains et les pertes sur les ventes de titres, ainsi que
les pertes de valeur sur les instruments de capitaux propres en utilisant les méthodes comptables requises par la
norme IAS 39. Pour les actifs financiers auxquels s’appliquent les dispositions en matière de dépréciation de la norme
IFRS 9, la société a choisi de continuer à présenter dans les périodes comparables la provision pour pertes qui a été
déterminée en vertu de la norme IAS 39.

Notes annexes
(non auditées, en milliers de dollars canadiens, sauf pour les données par action, les mentions contraires ainsi que les actions émises, autorisées et
en circulation)

Empire Vie - Deuxième trimestre 2023

16

Le tableau suivant résume les effets de l’application de l’approche superposée sur le classement et l’évaluation des
actifs financiers pour l’année comparable :

Instrument financier
Évaluation selon
la norme IAS 39

Évaluation selon
la norme IFRS 9

Valeur comptable
originale le
31 déc. 2021

Effet de la
superposition

Valeur comptable
ajustée le
1er janvier 2022

Actifs affectés par l'approche de superposition

Placements à court terme Disponibles à la vente
Juste valeur par le
biais du résultat net  4 998  $  —  $  4 998  $

Obligations(1) Disponibles à la vente
Juste valeur par le
biais du résultat net  1 891 988  —  1 891 988

Actions privilégiées(2) Disponibles à la vente
Juste valeur par le
biais du résultat net  8 044  —  8 044

Actions ordinaires(2) Disponibles à la vente
Juste valeur par le
biais du résultat net  57 725  —  57 725

Prêts hypothécaires Prêts et créances
Juste valeur par le
biais du résultat net  153 564  5 094  158 658

Actifs non affectés par l'approche de superposition(3)

Trésorerie et équivalents
de trésorerie

Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  193 217  —  193 217

Placements à court terme
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  3 649  —  3 649

Obligations
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  6 257 472  —  6 257 472

Actions privilégiées
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  433 295  —  433 295

Actions ordinaires
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  961 709  —  961 709

Actifs dérivés
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  6 302  —  6 302

Prêts Prêts et créances
Juste valeur par le
biais du résultat net  52 808  —  52 808

 10 024 771  $  5 094  $  10 029 865  $
(1)  Certaines obligations classées comme actifs disponibles à la vente en vertu de la norme IAS 39 ont été reclassées à la juste valeur par le biais du résultat net en

vertu de la norme IFRS 9, car elles ne répondent pas aux conditions des paiements du capital et d’intérêt, ou parce que cela permet d’éliminer ou de réduire de
manière importante une non-concordance comptable.

(2)  En vertu de la norme IAS 39, certaines actions privilégiées et actions ordinaires étaient classées comme actifs disponibles à la vente. En vertu de la norme IFRS 9,
ces actifs financiers sont classés comme étant à la juste valeur par le biais du résultat net et nous n’avons pas choisi de les désigner comme étant à la juste valeur

[…]

2.4.2.5.1. Classement des actifs et des passifs financiers

Le tableau suivant présente les catégories d’évaluation initiales en vertu de la norme IAS 39 et les nouvelles
catégories d’évaluation en vertu de la norme IFRS 9 pour chaque catégorie d’actifs et de passifs financiers au
1er janvier 2023, ainsi qu’un rapprochement des valeurs comptables des actifs financiers en vertu de la norme IAS 39

Notes annexes
(non auditées, en milliers de dollars canadiens, sauf pour les données par action, les mentions contraires ainsi que les actions émises, autorisées et
en circulation)

Empire Vie - Deuxième trimestre 2023

17

et des valeurs comptables en vertu de la norme IFRS 9 au moment de la transition vers la norme IFRS 9 le
1er janvier 2023, y compris tout changement de reclassement et d’évaluation :

Instrument financier
Classement selon
la norme IAS 39

Classement selon
la norme IFRS 9

Valeur
comptable le
31 déc. 2022

(IAS 39)(1)

Effet du
classement

et de
l'évaluation

Effet de
dépréciation

Total de
l'effet

Valeur
comptable le

1er janvier 2023
(IFRS 9)

Actifs financiers
Trésorerie et équivalents de
trésorerie

Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  175 523  $  —  $  —  $  —  $  175 523  $

Placements à court terme(2)
Disponibles à la
vente

Juste valeur par le
biais du résultat net  592  (592)  —  (592)  —

Placements à court terme
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  8 439  592  —  592  9 031

Obligations(2)
Disponibles à la
vente

Juste valeur par le
biais du résultat net  1 682 445  (1 682 445)  —  (1 682 445)  —

Obligations
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  5 062 312  1 682 445  —  1 682 445  6 744 757

Actions privilégiées(3)
Disponibles à la
vente

Juste valeur par le
biais du résultat net  17 238  (17 238)  —  (17 238)  —

Actions privilégiées
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  384 927  17 238  —  17 238  402 165

Actions ordinaires(3)
Disponibles à la
vente

Juste valeur par le
biais du résultat net  41 064  (41 064)  —  (41 064)  —

Actions ordinaires
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  789 569  41 064  —  41 064  830 633

Actifs dérivés
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  9 776  —  —  —  9 776

Prêts hypothécaires Prêts et créances
Juste valeur par le
biais du résultat net  113 901  —  —  —  113 901

Prêts(4)(5) Prêts et créances
Juste valeur par le
biais du résultat net  50 036  —  —  —  50 036

Actifs des fonds distincts
Juste valeur par le
biais du résultat net

Juste valeur par le
biais du résultat net  8 565 675  —  —  —  8 565 675

Total des actifs financiers  16 901 497  —  —  —  16 901 497

Passifs financiers
Créditeurs et autres passifs Coût amorti Coût amorti  110 309  —  —  —  110 309
Passifs des contrats de
placement(6) Coût amorti

Juste valeur par le
biais du résultat net  27 246  594 146  —  594 146  621 392

Total des passifs
financiers(7)  137 555 $  594 146 $  — $  594 146  $  731 701  $

(1)  Les montants pour l’exercice clos le 31 décembre 2022 comprennent l’incidence de l’approche par superposition.
(2)  Certaines obligations classées comme actifs disponibles à la vente en vertu de la norme IAS 39 ont été reclassées à la juste valeur par le biais du résultat net en

vertu de la norme IFRS 9, car elles ne répondent pas aux conditions des paiements du capital et d’intérêt, ou parce que cela permet d’éliminer ou de réduire de
manière importante une non-concordance comptable.

(3)  En vertu de la norme IAS 39, certaines actions privilégiées et actions ordinaires étaient classées comme actifs disponibles à la vente. En vertu de la norme IFRS 9,

[…]

delà des fourchettes présentées pourraient donner lieu à une variation de l’incidence autre qu’une variation
proportionnelle.

Notes annexes
(non auditées, en milliers de dollars canadiens, sauf pour les données par action, les mentions contraires ainsi que les actions émises, autorisées et
en circulation)

Empire Vie - Deuxième trimestre 2023

56

15.2. Risque lié au marché

Pour la société, les risques de marché les plus importants sont les risques liés aux actions et les risques de taux
d'intérêt. Le risque de change, le risque de liquidité, le risque de crédit et le risque de concentration du crédit n'ont pas
changé de façon importante depuis le 31 décembre 2022. L'information sur les sensibilités liées au marché doit être
lue conjointement avec l'information comprise à la section « Gestion du risque » du Rapport annuel de 2022 de
la société.

Risque lié aux actions et aux taux d'intérêt

Le tableau ci-dessous présente l'incidence de variations ponctuelles des marchés boursiers :

Aux 30 juin 2023 31 décembre 2022 - retraité
Variation des

marchés
boursiers

Incidence sur
le résultat

avant impôts

Incidence sur
les capitaux

propres

Incidence sur
le résultat

avant impôts

Incidence sur
les capitaux

propres
Contrats d'assurance et de réassurance détenus et capitaux propres +20 %  68 322  $  50 299  $  77 125  $  56 779  $
Contrats d'assurance et de réassurance détenus et capitaux propres +10 %  33 047  $  24 329  $  39 361  $  28 978  $
Contrats d'assurance et de réassurance détenus et capitaux propres -20 %  (49 774)  $  (36 644)  $  (53 488)  $  (39 378)  $
Contrats d'assurance et de réassurance détenus et capitaux propres -10 %  (30 228)  $  (22 254)  $  (29 059)  $  (21 393)  $

Le tableau ci-dessous présente l'incidence de variations ponctuelles des taux d'intérêt :
Aux 30 juin 2023 31 décembre 2022 - retraité(1)

Variation des
taux d'intérêt Période

Incidence
sur le

résultat
avant impôts

Incidence
sur les

capitaux
propres

Incidence sur
le résultat

avant impôts
Incidence sur les
capitaux propres

Contrats d'assurance et de réassurance détenus et
titres de créance

+50 points
de base

Période
observable  (31 663)  $  (23 311)  $  (27 368)  $  (20 148)  $

Contrats d'assurance et de réassurance détenus et
titres de créance

+50 points
de base

Toutes les

[…]

à la conception et à l’établissement des prix des produits, les risques liés à la souscription et aux règlements et les
risques liés à la réassurance.

Notes annexes
(non auditées, en milliers de dollars canadiens, sauf pour les données par action, les mentions contraires ainsi que les actions émises, autorisées et
en circulation)

Empire Vie - Deuxième trimestre 2023

57

Les tableaux ci-dessous présentent des mesures de la sensibilité aux modifications des variables d'assurance. Les
risques de conception des produits, d'établissement des prix, d'appréciation des risques, ainsi que les risques liés aux
règlements et à la réassurance n'ont pas changé de façon importante depuis le 31 décembre 2022. L'information sur
les sensibilités liées à l'assurance doit être lue conjointement avec l'information comprise à la section « Gestion du
risque » du Rapport annuel de 2022 de la société.

Au 30 juin 2023

Modifications
des hypothèses

Incidence sur le
résultat avant

impôts (brute de
réassurance)

Incidence sur le
résultat avant

impôts (nette de
réassurance)

Incidence sur
les capitaux

propres (brute
de réassurance)

Incidence sur les
capitaux propres

(nette de
réassurance)

Mortalité +2 %  (1 205)  $  (703)  $  (887)  $  (517)  $
Morbidité +5 %  (4 903)  $  (2 740)  $  (3 610)  $  (2 017)  $
Longévité -2 %  —  $  —  $  —  $  —  $
Charges +5 %  (233)  $  (233)  $  (172)  $  (171)  $
Taux de déchéance et de rachat +10 %  (10 815)  $  (11 483)  $  (7 962)  $  (8 454)  $
Taux de déchéance et de rachat -10 %  6 904  $  7 260  $  5 083  $  5 345  $

Au 31 décembre 2022 - retraité

Modifications
des hypothèses

Incidence sur le
résultat avant

impôts (brute de
réassurance)

Incidence sur le
résultat avant

impôts (nette de
réassurance)

Incidence sur les
capitaux propres

(brute de
réassurance)

Incidence sur les
capitaux propres

(nette de
réassurance)

Mortalité +2 %  (601)  $  (538)  $  (443)  $  (396)  $
Morbidité +5 %  (4 870)  $  (2 717)  $  (3 585)  $  (2 000)  $
Longévité -2 %  —  $  —  $  —  $  —  $
Charges +5 %  (82)  $  (82)  $  (61)  $  (61)  $
Taux de déchéance et de rachat +10 %  (6 066)  $  (6 586)  $  (4 466)  $  (4 849)  $